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Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky

•	 Hájíme zájmy potravinářského průmyslu

•	 Zastupujeme a reprezentujeme subjekty agropotravinářského sektoru

•	 Podílíme se na tvorbě standardů pro vyšší kvalitu potravin

•	 Nabízíme pravidelné vzdělávací akce, publikujeme

•	 Informujeme o projektech financovaných z národních i evropských zdrojů

•	 Poskytujeme informační servis

•	 Zajišťujeme kontakty s příslušnými orgány státní správy a účastníme se na tvorbě  
a projednávání návrhů právních předpisů

•	 Zajišťujeme styk se sdělovacími prostředky k obhajování a vysvětlování zájmů potravinářského průmyslu

•	 Podporujeme vědu, výzkum, vývoj a inovace

•	 Zajišťujeme PR aktivity a marketing pro oblast potravinářského průmyslu a další…

WWW.FOODNET.CZ



3



Rok 2025 byl pro české potravinářství dalším rokem, 

který prověřil jeho stabilitu, flexibilitu a schopnost ob-

stát v  prostředí mimořádně proměnlivých podmínek. 

Potravinářské podniky vstupovaly do tohoto období 

s  jasnou ambicí udržet kontinuální výrobu a dodávky 

kvalitních a  bezpečných potravin českým spotřebi-

telům. Současně však čelily souběhu faktorů, které 

v mnoha ohledech zásadně určovaly jejich každodenní 

provozní realitu: pokračujícímu tlaku na růst cen ener-

gií a dalších klíčových vstupů, nedostatku pracovní síly 

a také narůstající administrativní a legislativní zátěži na 

úrovni národní i evropské.

Zvlášť citelným problémem zůstaly náklady na 

energie. Přestože podniky dlouhodobě hledají úspory 

a optimalizují výrobu, vysoké ceny elektřiny a plynu – 

v našem regionu často nadprůměrné – představují pro 

řadu provozů významné omezení. Energeticky náročné 

výrobní procesy se dostávaly pod tlak, který se násled-

ně promítal do investičních plánů, cenotvorby i celkové 

konkurenceschopnosti. K tomu se přidával trvající ne-

dostatek kvalifikovaných pracovníků, jenž nezasahoval 

pouze výrobu samotnou, ale ovlivňoval také schopnost 

firem rozvíjet se, zavádět inovace a pružně reagovat na 

změny poptávky.

Neméně významným tématem roku 2025 byla legis-

lativa a byrokracie. Potravinářský sektor patří k nejpřís-

něji regulovaným odvětvím, což je vzhledem k ochraně 

spotřebitele zcela pochopitelné. V  posledních letech 

však čelíme nárůstu požadavků, které často znamenají 

nové povinnosti a další administrativu – a to i v přípa-

dech, kdy přínos těchto opatření pro praxi není jed-

noznačný. Výsledkem byla vyšší zátěž pro podniky, růst 

nákladů a odklon kapacit od skutečné výroby k plnění 

formálních povinností.

Ing. Dana Večeřová 

Prezidentka PK ČR
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Přesto je důležité zdůraznit, že české potravinář-

ství zároveň prokazovalo vysokou míru odpovědnosti 

a schopnosti inovovat. I v náročných podmínkách po-

kračovala řada firem v modernizaci, investovala do di-

gitalizace, automatizace a nových technologií a hledala 

cesty k vyšší efektivitě. Právě tyto kroky jsou předpo-

kladem pro dlouhodobou konkurenceschopnost a pro 

udržení silné pozice českých potravin na trhu.

Potravinářská komora ČR i nadále prosazovala sys-

témová řešení, která umožní odvětví stabilní rozvoj: 

předvídatelné a  konkurenceschopné ceny energií, 

přiměřené regulatorní prostředí a cílenou podporu in-

vestic a modernizace. Naší prioritou bylo, aby potravi-

nářské podniky mohly svou energii a kapacity věnovat 

tomu nejpodstatnějšímu — kvalitní výrobě a  zajištění 

dostupných, bezpečných potravin pro české spotřebi-

tele.

Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky 2025



Rok 2025 byl pro český potravinářský sektor dalším obdobím, ve kte-

rém se naplno projevovaly dlouhodobé strukturální problémy i nové 

regulatorní výzvy. Výrobci potravin se i nadále vyrovnávali s vysoký-

mi náklady na energie, tlakem na růst cen dalších vstupů, nedostat-

kem pracovní síly a sílící administrativní zátěží. Přestože se situace 

v některých oblastech oproti předchozím letům částečně stabilizova-

la, podnikatelské prostředí zůstávalo složité a konkurenceschopnost 

českých potravinářských podniků byla nadále pod tlakem.

Potravinářská komora ČR v průběhu roku aktivně hájila zájmy čes-

kých výrobců vůči národním i evropským institucím. Významnou část 

agendy tvořilo připomínkování legislativních návrhů a upozorňování 

na dopady nových evropských směrnic a nařízení do praxe. Komora 

se soustředila zejména na témata spojená s rostoucí byrokracií, envi-

ronmentální regulací, pravidly pro obaly a obalové odpady, potravi-

novým odpadem, označováním výrobků či novými požadavky vyplý-

vajícími z evropské potravinové politiky. Důraz byl kladen na to, aby 

se při nastavování pravidel více zohledňovala reálná situace výrobců 

a zachovala se konkurenceschopnost českého potravinářství.

Významným tématem roku 2025 byla rovněž obrana českého po-

travinářského průmyslu proti opatřením, která by mohla dále zvyšo-

vat náklady výrobců nebo vést ke znevýhodnění domácí produkce 

vůči zahraniční konkurenci. Komora upozorňovala na potřebu spra-

vedlivějších podmínek na evropském trhu, na rizika spojená s nad-

měrnou regulací a na dopady některých rozhodnutí na ceny potravin 

i stabilitu dodavatelských řetězců.

V oblasti kvality potravin pokračoval rozvoj systému Českých ce-

chovních norem, který zůstává důležitým nástrojem podpory tradiční 

výroby, vysoké kvality a transparentních pravidel pro výrobce i spo-

třebitele. Potravinářská komora ČR se současně věnovala dalším ak-

tivitám na podporu kvality, inovací a odpovědného přístupu k výrobě 

potravin, a to jak prostřednictvím vlastních odborných platforem, tak 

ve spolupráci s dalšími partnery.

Komora byla i v roce 2025 aktivní v oblasti komunikace s veřejnos-

tí, médii, odbornými institucemi i státní správou. Výrazně se věnovala 

vysvětlování postojů potravinářského sektoru k aktuálním tématům, 

veřejné obhajobě zájmů výrobců a prezentaci českého potravinářství 

 Potravinářská komora ČR         
 v roce 2025 
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Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky

na odborných akcích, konferencích a veletrzích. Součástí této činnosti 

byla také podpora inovativních výrobků, studentských aktivit, výzku-

mu a zavádění nových technologií v potravinářství.

Důležitou roli i  nadále sehrávala Česká technologická platforma 

pro potraviny, která se podílela na propojování výzkumu, inovací 

a praxe a podporovala odbornou diskusi o budoucím směřování čes-

kého i evropského potravinového systému. Potravinářská komora ČR 

tak i v roce 2025 potvrzovala svou roli klíčového reprezentanta české-

ho potravinářského průmyslu a partnera při řešení zásadních otázek, 

které ovlivňují výrobu potravin, jejich kvalitu, dostupnost i podmínky 

na trhu.

VÝBORY

V roce 2025 se činnost odborných výborů Potravinářské komory ČR 

soustředila především na oblasti legislativy, životního prostředí, ob-

chodu a marketingu. Výbory sloužily jako odborné platformy pro sdí-

lení informací, formulaci stanovisek a koordinaci postupu vůči státní 

správě i evropským institucím a přispívaly k prosazování zájmů člen-

ské základny v klíčových oblastech potravinářské politiky.

Legislativní výbor

Legislativní výbor se v roce 2025 zaměřil na sledování vývoje evrop-

ské i národní potravinářské legislativy, připomínkování návrhů před-

pisů a prosazování odborných stanovisek Potravinářské komory ČR. 

Podrobné shrnutí jeho činnosti je uvedeno v samostatné kapitole Rok 

2025 v potravinářské legislativě, která zachycuje hlavní témata roku, 

včetně novel komoditních vyhlášek, označování potravin, bezlaktózo-

vých výrobků či školního stravování.

Výbor pro životní prostředí

Výbor pro životní prostředí se v roce 2025 věnoval především téma-

tům, která mají přímý dopad na každodenní fungování potravinář-

ských podniků a stále silněji vstupují do evropské i národní regulace. 

Jedním z hlavních témat byla příprava na zavedení nového nařízení 

EU o obalech a obalových odpadech do praxe v České republice. Vý-

bor se zabýval novými požadavky týkajícími se opětovného používá-

ní přepravních obalů, omezení skupinových obalů, recyklace nebo 

obsahu PFAS v obalech potravin.

Významnou část agendy tvořila také problematika potravinového 

odpadu, jejíž význam dále vzrostl v  souvislosti s  novelou rámcové 

směrnice EU o odpadech a s cíli pro jeho snižování, včetně desetipro-

centního cíle pro zpracovatelské podniky. Výbor se současně věnoval 

širším otázkám udržitelnosti výroby, vykazování environmentálních 

dat a praktickým dopadům nových environmentálních požadavků na 

podniky. Jeho činnost tak přispívala k lepší orientaci členské základ-

ny v rychle se vyvíjející oblasti environmentální legislativy a k formu-

laci odborných stanovisek Potravinářské komory ČR.

Výbor pro obchod a marketing

Výbor pro obchod a marketing se v roce 2025 soustředil na podporu 

zájmů členské základny v oblastech obchodní politiky, postavení čes-

kých potravin na trhu a komunikace směrem k odborné i široké ve-

řejnosti. Vytvářel prostor pro výměnu zkušeností mezi výrobci a od-

borníky, sledoval aktuální tržní tendence a reagoval na změny, které 

ovlivňují podnikání v potravinářském sektoru.

Součástí jeho činnosti byla také podpora témat spojených s pre-

zentací kvalitních českých potravin, značením, marketingovou komu-

nikací a prosazováním férových podmínek na trhu. Výbor přispíval 

k  tomu, aby Potravinářská komora ČR mohla účinněji prosazovat 

zájmy výrobců nejen v oblasti regulace, ale i v oblasti obchodního 

uplatnění a komunikace se spotřebiteli.

2025



V roce 2025 se Legislativní výbor Potravinářské komory ČR 

soustředil na řešení konkrétních technických bariér, které 

ovlivňovaly český potravinářský trh, a to v úzké vazbě na vývoj 

evropského legislativního rámce. Výbor pracoval jako klíčová 

platforma pro výměnu informací mezi státní správou, repre-

zentovanou zejména zástupci Ministerstva zemědělství, a vý-

robní praxí. Vzhledem k rostoucímu objemu legislativy přichá-

zející z úrovně EU byla činnost výboru nezbytná pro včasnou 

identifikaci rizik a prosazování zájmů českých potravinářů.

V reakci na potřebu zkvalitnit dialog s orgány státní správy 

byl v  roce 2025 zaveden nový, efektivnější způsob připomín-

kování legislativních návrhů. Na základě zkušeností z  před-

chozích let byla nastavena jasná technická pravidla pro sběr 

a  vyhodnocování podnětů od členské základny. Cílem této 

změny bylo zajistit, aby vstupy od členů obsahovaly konkrétní 

návrhy alternativních formulací textu včetně jejich řádného od-

borného odůvodnění. Tento systém výrazně zprofesionalizoval 

proces připomínkování, odstranil nutnost dodatečných úprav 

ze strany sekretariátu a zajistil, že stanoviska PK ČR byla pro 

ministerstva i evropské instituce srozumitelným a přímo apli-

kovatelným podkladem.

V  národní legislativní agendě se Legislativní výbor 

intenzivně věnoval hrozbě zavedení selektivní daně 

ze slazených nápojů a dlouhodobě deklaroval zá-

sadní nesouhlas s  jakýmkoli specifickým zda-

něním potravin s vysokým obsahem tuku, 

soli a  cukru. Souběžně výbor sledoval 

legislativní snahy o omezení dostupnosti 

energetických nápojů a upozorňoval na rizi-

ko neúmyslného dopadu na ostatní kategorie 

běžných potravin v důsledku nejasných definic.

Důležitou součástí agendy byla práce na novelizacích 

celé řady komoditních vyhlášek, jejichž cílem bylo promít-

nout do národní legislativy aktuální požadavky evropských 

směrnic. Legislativní výbor se aktivně podílel na připomínko-

vání předpisů týkajících se mléka a mléčných výrobků, masa 

a masných výrobků, ovoce a zeleniny, cukrovinek, nápojů, liho-

vin, škrobu, luštěnin a olejnatých semen.

 Rok 2025 
 v potravinářské legislativě 
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Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky

Na evropské úrovni věnoval výbor prioritní 

pozornost přípravě na stanovení maximálních 

limitů pro vitaminy a minerální látky v oboha-

cených potravinách a doplňcích stravy. Potra-

vinářská komora ČR koordinovala odborné 

stanovisko, jehož hlavním požadavkem bylo, 

aby tyto limity byly stanoveny výhradně na 

základě vědeckého posouzení bezpečnosti 

úřadem EFSA. Výsledkem intenzivního dia-

logu byl vznik oficiálního dokumentu České 

republiky, který akceptoval připomínky a  ar-

gumenty PK ČR.

V oblasti aplikační praxe pokračovala prá-

ce Koordinační skupiny pro aplikaci nařízení 

(ES) č. 1924/2006. Tato platforma sdružující 

zástupce Ministerstva zemědělství, dozoro-

vých orgánů a  Potravinářské komory ČR se 

zaměřila na vyjasnění výkladu u  vybraných 

oblastí, kde v minulosti panovala interpretač-

ní nejistota, a přispěla ke sjednocení přístupu 

k  používání zdravotních tvrzení i  k  rozlišení 

mezi zdravotními a  jinými typy komerčních 

sdělení v marketingu.

V rámci revize pravidel o informacích spo-

třebitelům se výbor věnoval také stanovisku 

k potenciálnímu rozšíření povinnosti označo-

vání země původu potravin. Ačkoli podporo-

val transparentnost, současně upozorňoval 

na zásadní logistické bariéry u vícesložkových 

potravin, kde by povinné uvádění původu 

všech složek vedlo k  neúměrnému nárůstu 

nákladů a technologické neproveditelnosti.

Zásadním úspěchem roku 2025 byla čin-

nost pracovní skupiny pro bezlaktózové vý-

robky. Výsledkem jednání byla dohoda, že až 

do definitivního vyřešení legislativního pro-

blému nebude kontrola tuzemských mléčných 

bezlaktózových výrobků prioritou kontrolních 

aktivit SZPI. Velmi náročnou agendu tvořila 

také pracovní skupina pro školní stravová-

ní, která se soustředila na novelu vyhlášky 

o školním stravování. Přestože nebyly akcep-

továny všechny klíčové připomínky výrobců, 

podařilo se dosáhnout odsunutí účinnosti 

nové úpravy o jeden rok, což vytvořilo prostor 

pro další odborné jednání.

2025

1995 – 2004

Ustavující schůze Potravinářského sdružení České republiky (PS ČR) 
proběhla v Praze 13. června 1995, sdružení pak bylo 
zaregistrováno u Obvodního úřadu MČ Praha 4
dne 12. července 1995.

Mezi zakladatele patřil Jaroslav Camplík, Jiří Filistein,
Petr Polakovič. Karel Svoboda, František Kruntorád,
Václav Kuklík a další.

22. prosince 1995 vstoupilo Potravinářské sdružení ČR
do Agrární komory České republiky.

30. dubna 1997 byl schválen Zákon 110/1997 Sb. o potravinách 
a tabákových výrobcích, který uznává roli PK ČR jako reprezentanta zájmů 
podnikatelů v oblasti potravin. Zmínka o Potravinářské komoře České 
republiky byla do zákona vložena až novelou č. 180/2016 Sb.
Výslovně uvádí „Podnikatelské zájmy právnických osob, které jsou 
v souladu s tímto zákonem, ochraňuje zájmové sdružení právnických 
osob s názvem ‚Potravinářská komora České republiky‘ založené podle 
zvláštního zákona.“

28. června 2000 byl prvním prezidentem zvolen 
Milan Teplý, generální ředitel Jihočeských mlékáren 
a předseda Českomoravského mlékárenského svazu.

7. srpna 2000 pak došlo ke změně názvu i sídla, vznikla 
Potravinářská komora České republiky. Federace výrobců 
potravin, nápojů a zpracovatelů zemědělské produkce.

26. dubna 2002 byl zvolen prezidentem Jaroslav Camplík, komora má nově 
výkonnou radu, kterou tvoří prezident a šest viceprezidentů. Výkonným 
ředitelem byl Miroslav Koberna (až do roku 2024).

Od 20. září 2002 sídlí Potravinářská komora ČR na současné adrese, 
Počernická 96/272, Praha 10 – Malešice.

1. května 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie.

28. června 2000
Milan Teplý, generální ředitel Jihočeských mlékáren 
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2005 – 2014

20. března 2006 byla založena Česká technologická 
platforma pro potraviny (ČTPP), jejímž hlavním 
cílem je je posílení konkurenceschopnosti českého 
potravinářského průmyslu.

13. září 2007 byl zvolen prezidentem komory Miroslav Toman.

19. září 2007 byl vyhlášen první ročník soutěže 
„Hravě žij zdravě“, později v „Rytmu zdraví“.

27. května 2008 byla založena společnost FOODSERVIS, s. r. o., která 
poskytuje projektové a dotační poradenství.

1. listopadu 2008 vyšlo první číslo časopisu
Svět potravin, později CZ TEST, dnes opět
Svět potravin / online magazín.

Od 1. ledna 2009 Česká republika poprvé předsedala
Radě Evropské unie.

3. listopadu 2010 bylo založeno 
Centrum zemědělsko -potravinářského výzkumu 
a inovací, s. r. o. (CZPVI), které má za úkol propojit 
výzkum v potravinářství a zemědělství s praxí.

11. května 2011 byla zapsána značka „Český výrobek - 
garantováno Potravinářskou komorou ČR“.

25. října 2011 bylo schváleno NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1169/2011 o poskytování 
informací o potravinách spotřebitelům.

V roce 2012 byl Miroslav Toman potvrzen ve funkci prezidenta komory 
na další čtyři roky. Funkci přerušil během svého působení v čele 
ministerstva zemědělství od července 2013 do ledna 2014, zastupujícím 
viceprezidentem byl Hynek Strnad.

13. května 2014 byl vyhlášen první ročník soutěže
„Cena prezidenta Potravinářské komory ČR o nejlepší inovativní 
potravinářský výrobek“, dnes Cena Potravinářské komory ČR 
o nejlepší inovativní výrobek.

www.foodnet.cz | www.ctpp.cz | www.cechovninormy.cz
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26. května 2016 obhájil Miroslav Toman funkci prezidenta Potravinářské 
komory ČR potřetí.

13. července 2016 byla zapsána značka kvality 
„Vyrobeno podle České cechovní normy“.

8. září 2016 byla ustavena Platforma pro reformulace, 
která se zaměřuje na tématiku změny složení potravin 
a rozšíření nabídky pro spotřebitele.

12. prosince 2019 byla zvolena prezidentkou 
Potravinářské komory ČR Dana Večeřová, funkce se ujala v únoru 2020.

18.června 2020 byly vyhlášeny výsledky prvního ročníku studentské 
soutěže „Studenti pro kvalitu potravin“, ve spolupráci s vysokými 
školami.

14. února 2022 byla založena Platforma pro alternativní potraviny 
a nápoje. Prioritou platformy je vytvoření odborného zázemí pro diskusi, 
komunikaci legislativních otázek a informování spotřebitelů.

Od 1. července 2022 Česká republika předsedala Radě Evropské unie 
podruhé.

13. prosince 2023 byla prezidentkou Potravinářské komory ČR na další 
čtyři roky potvrzena Dana Večeřová.

31. prosince 2024 sdružuje 165 společenstev, společností a partnerů 
a reprezentuje tak více jak 80 % podnikatelských subjektů z oblasti výroby 
potravin, nápojů a zpracovatelů zemědělské produkce.

Potravinářská komora České republiky vznikla v roce 1995 s cílem hájit 
zájmy domácího potravinářského průmyslu a od té doby propojuje 
výrobce, podporuje kvalitu a tradici českých potravin a je aktivním 
partnerem při tvorbě legislativy, odborné diskusi i vzdělávání veřejnosti.

Potravinářská komora České republiky se pravidelně účastní významných 
veletrhů a výstav, zejména agrosalonu Země živitelka a potravinářského 
veletrhu Czech Food Expo.
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 Projekty potravinářské komory ČR v roce 2025  

ČESKÉ CECHOVNÍ NORMY

Systém Českých cechovních norem, spravovaný 

od roku 2015 Potravinářskou komorou ČR a Čes-

kou technologickou platformou pro potraviny, 

představoval v  roce 2025 dobrovolnou značku 

kvality, která od roku 2017 splňuje i  evropská 

kritéria pro certifikaci zemědělských produktů. 

Systém částečně vycházel z původního systému 

ČSN a ON a pro jednotlivé potraviny definoval 

konkrétní povolené výrobní postupy a kvalitativ-

ní znaky, které jsou kontrolovatelné.

Cílem systému bylo zachování tradiční výroby 

a  současně podpora rozumných inovací, kte-

ré vedou k zachování dobré výživové hodnoty 

nebo ke zlepšení bezpečnosti potravin. Proces 

tvorby norem byl víceúrovňový a  zahrnoval 

účast výrobců a  zpracovatelů, dozorových or-

gánů i  akademických pracovníků. České ce-

chovní normy definovaly povinné, přípustné 

a nepřípustné složky, minimální obsahy klíčo-

vých složek, výrobní postupy i kontrolovatelné 

znaky hotových výrobků včetně postupů pro 

kontrolu.

V  systému Českých cechovních norem bylo 

ke konci roku 2025 registrováno více než  

240 výrobců potravin s více než 1 500 výrobky. 

Dále zde bylo registrováno 18 výrobců krmiv  

a  15 chovatelů prasat a  selat. Seznam všech 

výrobců potravin, krmiv a chova-

telů byl zveřejněn na webových 

stránkách systému.

www.cechovninormy.cz

Jednání hodnotící komise ČCN

Hodnotící komise Českých cechovních norem 

se v roce 2025 sešla celkem třikrát, a to dne 

5. března, 1. října a  26. listopadu. Jednání 

probíhala kombinovanou formou, prezenčně 

i distančně. Hlavním cílem setkání byla revi-

ze a aktualizace stávajícího systému norem. 

V průběhu jednání se členové komise shodli 

na potřebě a způsobu jeho zjednodušení a na 

úpravě formuláře určeného pro předkládání 

nových návrhů a  revizí norem. Tyto kroky 

směřovaly ke zvýšení přehlednosti systému 

a ke zefektivnění celého procesu schvalování.

Projekt Zvýšení informovanosti  
spotřebitelů o režimu jakosti ČCN

V roce 2025 realizovala Potravinářská komo-

ra ČR projekt zaměřený na zvýšení informo-

vanosti spotřebitelů o  režimu jakosti Česká 

cechovní norma. Hlavním cílem projektu 

bylo srozumitelnou formou přiblížit veřej-

nosti, co označení „Vyrobeno podle České 

cechovní normy“ znamená, jaké kvalitativní 

požadavky musí výrobky splňovat a jaké pří-

nosy tento systém přináší spotřebitelům při 

orientaci na trhu. Projekt reagoval na skuteč-

nost, že spotřebitelé se v  množství značek, 

doporučení a  často i  zavádějících informací 

obtížně orientují, a  proto je důležité posilo-

vat povědomí o  důvěryhodných systémech 

kvality založených na odborně definovaných 

a kontrolovatelných parametrech.

Součástí projektu bylo testování vý-

robků registrovaných v  systému Českých 

cechovních norem, zpracování populari-
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začních textů pro spotřebitele a  průběžné 

zveřejňování výstupů na webových stránkách  

www.cechovninormy.cz. Jedním z  hlavních 

výstupů projektu byla elektronická publikace 

„Cechovní normy pod kontrolou – Testování 

výrobků jako cesta ke zlepšování cechovních 

norem“, která shrnula hlavní poznatky z tes-

tování a  přinesla spotřebitelům přehledné 

informace o  tom, jak výrobky s  Českou ce-

chovní normou chápat a podle jakých znaků 

je posuzovat.

Dalším důležitým výstupem bylo dotazní-

kové šetření mezi spotřebiteli zaměřené na 

povědomí o značkách kvality potravin, jejich 

význam pro nákupní rozhodování a  ochotu 

spotřebitelů tyto výrobky preferovat. Do on-

line šetření se zapojilo 1 179 respondentů. 

Výsledky ukázaly, že při nákupu potravin hra-

je největší roli kvalita, následovaná cenou, 

složením a původem potraviny. Mezi nejzná-

mější značky kvality patřily Klasa, Regionál-

ní potravina, Český výrobek – garantováno 

Potravinářskou komorou ČR, BIO a  Česká 

cechovní norma. Výzkum zároveň potvrdil, že 

značky kvality jsou spotřebiteli silně spojová-

ny s podporou českých výrobců a s důvěry-

hodným původem surovin.

Za důležité zjištění lze považovat také sku-

tečnost, že 84 % respondentů deklarovalo 

ochotu připlatit za potraviny nesoucí značku 

kvality, i  když většina z  nich neuvedla kon-

krétní cenové rozpětí. Projekt tak v roce 2025 

přispěl nejen k  lepší informovanosti spotře-

bitelů o systému Českých cechovních norem, 

ale také k  získání cenné zpětné vazby využi-

telné při dalším rozvoji a komunikaci tohoto 

režimu jakosti.

2025

CECHOVNÍ NORMY 
pod kontrolou
Testování výrobků jako cesta 
ke zlepšování cechovních norem

20252024

Jak poznáme 
         KVALITU
Testování výrobků jako cesta 
ke zlepšování cechovních norem



Do soutěže „Cena Potravinářské komory 

ČR o nejlepší inovativní potravinářský výro-

bek“ se v roce 2025 přihlásilo 39 výrobků od  

21 výrobců. Výrobci soutěžili v sedmi katego-

riích: Reformulace roku, Bezpečnost a  kva-

lita potravin, Potraviny pro zvláštní výživu,  

Evropská inovace, Pokračovací kojenec-

ká výživa pro malé děti, Udržitelná výroba 

potravin a  Alternativní potraviny. Ve všech 

kategoriích byli výrobci dále rozděleni pod-

le velikosti na velké a střední podniky a na 

malé podniky a mikropodniky.

Vybrané přihlášené výrobky byly z rozhod-

nutí komise zařazeny do již oceněných řad 

a skupin výrobků, například v rámci ocenění 

za omezení plýtvání potravinami v kategorii 

Udržitelná výroba potravin nebo ocenění pro 

další příchuť v  řadě v  kategorii Bezpečnost 

a  kvalita potravin. Hodnotící komise, která 

se sešla 16. července 2025, ocenila celkem  

24 z přihlášených výrobků. Hodnocení pro-

bíhalo v Potravinářském pavilonu České ze-

mědělské univerzity v Praze-Suchdole.

Ceny za vítězné a oceněné výrobky si zá-

stupci společností převzali v  rámci výroční 

konference na téma „Brání ochrana názvů 

potravin živočišného původu inovacím?“, 

která se uskutečnila 3. prosince 2025 v Ná-

rodním zemědělském muzeu v Praze.

 
 

Vítězové

Kategorie: Bezpečnost  

a kvalita potravin 

Červená cibule BBQ & 

BURGER / efko cz s.r.o. / 

střední podnik 

 

Kategorie: Reformulace 

roku 

Okurky BEZ PŘIDANÉHO 

CUKRU 5–8 cm / efko cz 

s.r.o. / střední podnik

 

 

Kategorie: Udržitelná výroba 

potravin 

Radegast Rezist + Trooper 

Saturn / Plzeňský Prazdroj, a.s. / 

velký podnik

 

Kategorie: Potraviny pro 

osoby se specifickými 

požadavky na výživu 

Chléb bez lepku / SEMIX 

PLUSO, spol. s.r.o. / 

střední podnik

 

 

Kategorie: Evropská inovace 

Fitness Cocoa Protein ce-

reálie / Nestlé Česko s.r.o. / 

velký podnik

CENA POTRAVINÁŘSKÉ KOMORY ČR O NEJLEPŠÍ INOVATIVNÍ POTRAVINÁŘSKÝ VÝROBEK

Hodnotící komise soutěže
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Kategorie: Alternativní 

potraviny 

Vítěz: Garden Gourmet 

Broccoli Mini Burger / 

Nestlé Česko s.r.o. / velký 

podnik 

Hodnotící komise

•	 Ing. Jan Bedrníček, Ph.D. – Jihočeská uni-

verzita v Českých Budějovicích

•	 Ing. Eliška Fořtová – Potravinářská komora ČR

•	 Bc. Květa Krajíčková – Česká asociace ses-

ter, z.s.

•	 prof. Ing. Lenka Kouřimská, Ph.D. – Česká 

zemědělská univerzita v Praze

•	 Ing. Ivana Laknerová – Národní centrum 

zemědělského a potravinářského výzkumu, 

v. v. i.

•	 Ing. Hana Langrová – Potravinářská komo-

ra ČR

•	 Ing. Irena Němečková, Ph.D. – Výzkumný 

ústav mlékárenský, s.r.o.

•	 Ing. Jan Pivoňka, Ph.D. – Potravinářská ko-

mora České republiky, předseda komise

•	 doc. Ing. Aleš Rajchl, Ph.D. – Vysoká škola 

chemicko-technologická v Praze

•	 doc. Ing. Pavel Smetana, Ph.D. – Jihočeská 

univerzita v Českých Budějovicích

•	 MVDr. Ing. Dana Tříska – Ministerstvo ze-

mědělství

2025
STUDENTSKÁ SOUTĚŽ

Dne 26. června 2025 proběhlo již šesté kolo studentské soutěže pořádané Potravinářskou ko-

morou ČR a Českou technologickou platformou pro potraviny s názvem Studenti pro kvalitu 

potravin. Celkem se zúčastnilo šestnáct studentů nominovaných na jednotlivých univerzitách 

a výzkumných ústavech. Tematicky bylo možné jednotlivé příspěvky zařadit do čtyř kategorií: 

Kvalita a technologie výroby, Analýza potravin, Udržitelnost a environmentální aspekty výroby 

potravin, Marketing a systémy řízení při výrobě potravin.

Členové hodnotitelské komise sestavené ze zástupců jednotlivých univerzit a Potravinářské 

komory ČR se při hodnocení zaměřovali rovněž na praktickou aplikovatelnost výstupů. Vzhle-

dem k vysoké úrovni všech prezentovaných příspěvků byla práce komise náročná. Nakonec 

komise ocenila šest studentů za excelentní práci a jednoho studenta jako celkového vítěze za 

práci významnou pro rozvoj oboru.

Hodnotitelská komise a nominovaní studenti a studentky



EDUKAČNÍ PROJEKT NA PODPORU 
KVALITNÍCH POTRAVIN REALIZOVANÝ 
PRO SZIF

V roce 2025 realizovala Potravinářská komo-

ra ČR pro Státní zemědělský a  intervenční 

fond edukační projekt na podporu kvalitních 

potravin. Jeho cílem bylo zvýšit informova-

nost spotřebitelů o  kvalitě potravin dostup-

ných na českém trhu, o  systémech kvality 

podporovaných Ministerstvem zemědělství 

a SZIF a o tom, jak se při nákupu lépe oriento-

vat podle parametrů kvality, složení a značení 

výrobků.

Hlavní část projektu tvořilo komplexní 

testování potravinářských výrobků, které 

probíhalo v  akreditovaných laboratořích 

společnosti Eurofins Group a bylo doplněno 

senzorickým hodnocením odborným pane-

lem. Celkem bylo posouzeno 48 výrobků ve 

čtyřech testech zaměřených na šunku nej-

vyšší jakosti, jablečné mošty, květové medy 

a světlé ležáky. Testy přinesly spotřebitelům 

srozumitelně zpracované a  odborně podlo-

žené informace o kvalitě vybraných kategorií 

potravin, o  jejich deklarovaných a  naměře-

ných parametrech i o jejich senzorické kvalitě.

Výsledky jednotlivých testů byly průběžně 

zveřejňovány v deníku Právo, na portálu Aka-

demie kvality a v online magazínu Svět potra-

vin. Součástí projektu byla i  rozsáhlá online 

kampaň na Seznam.cz. Test šunky nejvyšší 

jakosti dosáhl 1 590 914 zobrazení, 29 584 

prokliků a  844 479 unikátních návštěvníků. 

Test jablečných moštů zaznamenal 1 590 588 

zobrazení, 6 338 prokliků a 823 285 unikátních 

návštěvníků. Test květových medů dosáhl  

1 794 874 zobrazení, 7 918 prokliků a 849 331 

unikátních návštěvníků. Test světlých ležáků 

přinesl 1 794 873 zobrazení, 29 520 prokliků 

a 884 736 unikátních návštěvníků. Celkově tak 

projekt prostřednictvím kampaní na Seznam.

cz překročil 6,7 milionu zobrazení a  oslovil 

více než 3,4 milionu unikátních uživatelů.

Důležitou součástí projektu bylo také 

zpracování 10 edukačních letáků, které byly 

zaměřeny na jednotlivé skupiny potravin 

a jejich základní kvalitativní znaky. Letáky se 

věnovaly těmto tématům: Maso a masné vý-

robky; Ryby a výrobky z ryb; Oleje, tuky a vej-

ce; Mléko, smetana a máslo; Kysané mléčné 

výrobky; Chléb a pečivo; Luštěniny a výrobky 

z nich; Nealkoholické nápoje; Zelenina včetně 

brambor; Sýry. Jednotlivá témata byla publi-

kována také formou inzerce v magazínu ONA 

DNES a byla doprovázena odbornými články 

na webu Akademie kvality.

Projekt tak v  roce 2025 přinesl konkrétní 

a dobře uchopitelné výstupy pro širokou ve-

řejnost. Vedle samotného testování potravin 

posílil povědomí o kvalitě, bezpečnosti a zna-

čení potravin, podpořil orientaci spotřebitelů 

při nákupu a přispěl k propagaci českých sys-

témů kvality i odpovědného přístupu k výbě-

ru potravin.

Maso 
a masné 
výrobky

Maso a masné výrobky jsou součás-
tí vyvážené stravy, pokud je konzu-
mujete s  mírou a  vybíráte kvalitní 
produkty. K masu přidejte čerstvou 
zeleninu, luštěniny a  zdroje ne-
nasycených tuků, jako jsou ořechy, 
různá semínka nebo avokádo, čímž 
podpoříte pestrost a  nutriční hod-
notu svého jídelníčku.

www.akademiekvality.cz

Železo
Hemové železo z  masa je třikrát lépe vstřebatelné než železo 
z rostlinných zdrojů. Železo pomáhá předcházet anémii, zejména 
u žen a dětí. Důležitým zdrojem železa jsou především vnitřnosti 
(játra) a maso.

Zinek
Lidský organismus nedisponuje žádným velkým rezervoárem 
zinku, který by mohl být v případě nedostatku využit. Z tohoto 
důvodu je nutný kontinuální příjem zinku. Zinek obsažený 
v mase je přítomen ve vysoce biologicky dostupné formě. Zinek 
je primárně spojen s  aktivitou celé řady enzymů. Dostatečný 
příjem zinku pozitivně ovlivňuje klíčové funkce spojené s růstem, 
vývojem a imunitou.

Vitamín B12
Vitamín B12 je důležitý při obnově a tvorbě buněk, proto je jeho 
příjem důležitý zejména během vývoje a růstu dětí a dospívajících 
jedinců. Nedostatek v  tomto období může způsobit zhoršený 
neurologický vývoj. Potraviny živočišného 
původu jsou jediné potraviny, které přirozeně 
poskytují dostatečný zdroj vitamínu B12.

1. Preferujte méně 
zpracované produkty
Vyhýbejte se výrobkům s dlouhým seznamem 
přídatných látek.

2. Sledujte obsah bílkovin, 
soli a tuku
Čtěte tabulky výživových hodnot.

3. Omezte zpracované 
výrobky
Konzumace párků, salámů a klobás 
by měla být příležitostná.

4. Zvažte 
způsob přípravy
Vyhněte se opracování při vysokých teplotách 
(grilování, smažení), zejména v případě masných 
výrobků s  přídavkem konzervantu dusitanu 
sodného tzv. rychlosoli (E250).

Jak vybírat masné výrobky?

Co byste měli vědět?

Příjem železa v % doporučené denní dávky 
(Doporučený denní příjem pro ženy ve věku 25 až 50 let je 15 mg)

2,1 mg

14 %

1,1 mg

7 %

13,4 mg

89 %

0,7 mg

5 %

5,6 mg

37 %

Hovězí 
maso

Vepřové 
maso

Vepřová 
játra

Vepřová 
šunka

Vepřová 
paštika

(průměrné hodnoty na 100 g)

Příjem zinku v % doporučené denní dávky 
(Doporučený denní příjem pro ženy ve věku 25 až 50 let je 7 mg)

3,6 mg

51 %

3,6 mg

51 %

6,8 mg

97 %

1,7 mg

24 %

2,5 mg

36 %

Hovězí 
maso

Vepřové 
maso

Vepřová 
játra

Vepřová 
šunka

Vepřová 
paštika

(průměrné hodnoty na 100 g)

Herní karty ke stažení
a více na akademiekvality.cz 
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3×
ŠKODA KAROQ

od Klokočky
ŠKODA KAROQ

od Klokočky

Vyhrajte na rok

Nakupujte kvalitu s chutí a vyhrajte ŠKODA KAROQ na rok a tisíce dalších cen týden co týden. 
Vystřihujte loga kvality z potravin, nalepujte a posílejte.

Nakupujte kvalitu s chutí a vyhrajte ŠKODA KAROQ na rok a tisíce dalších cen týden co týden. Nakupujte kvalitu s chutí ŠKODA KAROQ

dalších cen
50 tisíc

Každý týden vylosujeme další 
cenu v hodnotě až 10 000 Kč.

210x297_COOP_klasa_KAROQ-NA-ROK.indd   1210x297_COOP_klasa_KAROQ-NA-ROK.indd   1 22.09.2021   13:4522.09.2021   13:45
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Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky

PROJEKTY S FINANČNÍM PŘÍSPĚVKEM EU

No. 101059800

SECURE-FOOD (An Integrated Approach to 

Enhance Food Systems Resilience, Advoca-

ting for Food Security and Uninterrupted 

Food Supply)

Projekt SecureFood, podpořený EU, se za-

měřuje na zvýšení bezpečnosti a  odolnosti 

evropského potravinového systému prostřed-

nictvím pokročilých technologií a  digitálních 

řešení. Cílem je vytvořit efektivní nástroje 

a strategie pro předcházení a řízení krizí v po-

travinových dodavatelských řetězcích.

Projekt SecureFood, financovaný EU na 

období 2022–2026, usiluje o  zajištění udrži-

telnosti, bezpečnosti a konkurenceschopnosti 

evropského potravinářského sektoru. Stře-

dem zájmu je vývoj inovativních digitálních 

řešení a technologií, které umožní proaktivně 

reagovat na výzvy, jakými jsou narušení do-

dávek potravin, ekonomické nestability nebo 

klimatické změny. SecureFood navrhuje inte-

grovaný přístup k posílení celého potravino-

vého řetězce, počínaje harmonizací metod 

sběru a analýzy dat až po implementaci sys-

témů včasného varování a prediktivního řízení 

rizik. Prostřednictvím úzké spolupráce akade-

mické sféry, průmyslu, technologických ex-

pertů a politických tvůrců strategií cílí projekt 

na vytvoření robustních politik a obchodních 

modelů, které zvýší odolnost potravinového 

systému v Evropě. SecureFood klade zvláštní 

důraz na digitální transformaci, včetně využi-

tí umělé inteligence, blockchainu a  IoT tech-

nologií, které společně umožňují efektivnější 

monitorování a  optimalizaci potravinových 

toků od farmy až po spotřebitele.

Další informace naleznete na 

webu secure-food.eu.

No. CE0200822

Projekt D4PACK

D4PACK (Support the Transition of the Central 

Europe Food Industry Towards Next-Gen 

Packaging Models)

Projekt D4PACK, spolufinancovaný Evropskou 

unií v rámci programu Interreg Central Euro-

pe, se zaměřuje na podporu přechodu malých 

a středních podniků (MSP) v agropotravinář-

ském sektoru střední Evropy k  udržitelným 

a  inovativním obalovým řešením. Cílem je 

vytvořit technologickou přenosovou službu 

(TTS) a rozhodovací nástroje, které pomohou 

firmám lépe porozumět a vyhodnotit dopady 

nových obalových technologií na jejich pro-

voz, s důrazem na technické, environmentál-

ní, právní, ekonomické a sociální aspekty.

Projekt D4PACK, realizovaný v období čer-

ven 2024–listopad 2026, představuje spolu-

práci osmi partnerů z  pěti evropských zemí: 

Itálie, Polska, Maďarska, Slovinska a  České 

republiky. Mezi klíčové aktivity patří vývoj 

a testování nástroje pro včasné vedení a kom-

plexního rozhodovacího rámce, které podpoří 

široké zavedení technologií, zejména v  pe-

riferních oblastech. Projekt se zaměřuje na 

vytvoření elektronického nástroje EgET pro 

modelování a  interpolaci rozhodovacích pa-

rametrů, s cílem usnadnit přijetí udržitelných 

obalových řešení v  regionech méně vystave-

ných inovačním sítím. Prostřednictvím tran-

snacionální spolupráce a  integrace multidis-

ciplinárních znalostí projekt D4PACK usiluje 

o posílení schopností MSP v oblasti udržitel-

ných obalových inovací, čímž přispívá k  re-

dukci potravinového odpadu a  minimalizaci 

ekologické stopy obalů.

Další informace naleznete na 

webu: https://www.interreg-

-central.eu/projects/d4pack/.

K úspěšným výsledkům Potravinářské komory ČR v oblasti mezinárodní spolupráce patřily v roce 2025 také 
aktuálně realizované projekty z programu Horizon Europe, zejména PLAN’EAT, LIKE-A-PRO, WASTELESS, 
NOVAFOODIES a SecureFood, a dále projekt D4PACK z programu Interreg Central Europe.  
Tyto projekty přispívaly k rozvoji inovací, udržitelnosti, potravinové bezpečnosti a odolnosti evropského 
potravinového systému.

D4PACK

2025



No. 101083961

LIKE-A-PRO (From Niche to Mainstream

– Alternative Proteins for Everybody and

Everywhere)

LIKE-A-PRO, podporovaný EU v rámci progra-

mu Horizon 2020, usiluje o transformaci stra-

vovacích návyků v Evropě směrem k zdravější 

a  udržitelnější výživě. Zaměřuje se na vývoj 

potravinářských produktů z  alternativních 

proteinových zdrojů, včetně rostlinných, mik-

robiálních a hmyzích bílkovin, s cílem začlenit 

je do běžné spotřeby.

Projekt LIKE-A-PRO cílí na zavedení alterna-

tivních proteinů do hlavního proudu spotře-

bitelského trhu. Tento čtyřletý projekt pracuje 

na vývoji 16 nových produktů z různých pro-

teinových zdrojů, s  důrazem na jejich chut-

nost, texturu a udržitelnost. V úzké spolupráci 

s více než 25 tisíci občany a komunitními ak-

téry z  celé Evropy projekt LIKE-A-PRO zkou-

má a  řeší potřeby a  preference spotřebitelů 

v  oblasti alternativních proteinů. Koordino-

vaný Technologickým centrem pro inovace 

v agropotravinářském sektoru ve Španělsku, 

spojuje projekt 42 partnerů z  celého hodno-

tového řetězce, od výrobců proteinů po vý-

vojáře produktů a kulinářská centra. Cílem je 

učinit alternativní proteiny dostupnými a při-

jatelnými pro všechny demografické skupiny 

a  podporovat jejich přechod do každodenní 

spotřeby v  různých geografických oblastech. 

Projekt LIKE-A-PRO tak přispívá k rozšíření zá-

běru alternativních proteinů a podporuje udr-

žitelnější a  zdravější výživové možnosti pro 

evropské občany.

Více informací o projektu

naleznete na webu like-a-pro.eu.

No. 101061023

PLANEAT (Food Systems Transformation

Towards Healthy and Sustainable Dietary

Behaviour)

Projekt PLAN’EAT se zaměřuje na transfor-

maci evropského potravinového systému 

směrem k  udržitelnějšímu a  zdravějšímu 

stravování. Skrze transdisciplinární přístup 

a spolupráci s klíčovými aktéry potravinového 

řetězce, spotřebiteli a tvůrci politik se projekt 

snaží o vytvoření vhodnějšího potravinového 

prostředí a podporu zdravějších stravovacích 

návyků.

PLAN’EAT přináší inovativní přístup 

k  transformaci potravinových systémů v EU, 

kde spoluvytváří data a intervence ve spojení 

s 9 „živými laboratořemi“ a jednou politickou 

laboratoří. Tento čtyřletý projekt se zaměřuje 

na zmapování a  analýzu stravovacích zvyk-

lostí různých skupin obyvatelstva, identifikuje 

faktory ovlivňující dietní chování a vyvíjí data-

báze a  metodologie pro skutečné nákladové 

účetnictví na stravovací návyky. Cílem je snížit 

negativní dopady současného potravinového 

systému na klima, životní prostředí a  zdraví 

a přispět k udržitelnější budoucnosti potravi-

nového systému v Evropě.

Další informace naleznete na

planeat-project.eu.

No. 101084180

NOVAFOODIES (Demonstration of

innovative functional food production

systems based on a sustainable value chain

of marine and freshwater raw materials for

conscientious European consumers)

NOVAFOODIES se zaměřuje na inovace ve 

výrobě funkčních potravin z  udržitelných 

mořských a sladkovodních surovin. EU finan-

covaný projekt se snaží o ekonomicky výhod-

né produkce ryb, mikro – a  makrořas s  mi-

nimálním dopadem na přírodní ekosystémy 

a představuje metody jako je sušení řas po-

mocí mikrovln a vývoj biorafinerie pro získání 

funkčních extraktů.

NOVAFOODIES, zahájený v  květnu 2023, 

spojuje 28 partnerů včetně výzkumných orga-

nizací a  průmyslových subjektů, aby vyvinul 

a demonstroval inovativní systémy produkce. 

Cílem je ukázat nákladově efektivní a udržitel-

né procesy produkce a rozšířit použití alterna-

tivních proteinů v potravinářství. Projekt vyvíjí 

nové funkční produkty a  technologie, které 

budou podporovat udržitelný rozvoj a posílit 

udržitelné potravinové systémy v EU, a záro-

veň zlepšit dostupnost a  přijatelnost těchto 

produktů pro evropské spotřebitele.

Další informace o projektu

naleznete na webu

novafoodies.eu.



17

No. 101084222

WASTELESS (Waste quantification solutions

to limit environmental stress)

Projekt WASTELESS, podpořený EU, se zamě-

řuje na vývoj inovativních nástrojů pro měře-

ní a snižování potravinových ztrát a odpadu, 

podporující přechod k  cirkulární ekonomice. 

Definuje harmonizovaný metodologický rá-

mec a stanovuje standardy pro sběr dat, s cí-

lem formulovat udržitelné politiky a obchodní 

strategie ke snížení environmentálního stresu.

Projekt WASTELESS, financovaný EU na ob-

dobí 2023-2025, představuje ambiciózní snahu 

o transformaci potravinářského průmyslu smě-

rem k  cirkulární ekonomice. V  centru pozor-

nosti je vývoj a aplikace metod a nástrojů pro 

efektivní kvantifikaci, monitorování a  snížení 

potravinových ztrát a  odpadů. Projekt se opí-

rá o bottom-up přístup, začínající od vytvoření 

harmonizovaného metodologického rámce, 

který by měl vést k definování standardů pro 

sběr a  hodnocení dat. Skrze spolupráci mezi 

akademickými institucemi, průmyslovými 

partnery a  tvůrci politik, WASTELESS usiluje 

o vytvoření udržitelných obchodních strategií 

a  politik, které budou podporovat snižování 

potravinového odpadu a zvyšování efektivnos-

ti využívání zdrojů. Projekt si klade za cíl nejen 

snížit environmentální dopad potravinářského 

průmyslu, ale i přispět k větší socioekonomické 

udržitelnosti a zdraví evropské populace. Důraz 

je kladen na inovativní procesy a technologie, 

jakož i na vývoj nástrojů a platforem pro pod-

poru rozhodovacích procesů v celém potravi-

novém řetězci.

Další informace naleznete na 

webu wastelesseu.com.

2025



 Česká 
 technologická platforma 
 pro potraviny 

Česká technologická platforma pro potra-

viny v  roce 2025 pokračovala v propojování 

odborné veřejnosti, výrobců, státní správy 

a akademické sféry. Vedle odborných diskusí, 

konferencí a kulatých stolů se platforma po-

dílela také na rozvoji mezinárodní projektové 

spolupráce. K  úspěšným výsledkům patřily 

aktuálně realizované projekty z  programu 

Horizon Europe, zejména PLAN’EAT, LIKE-A-

-PRO, WASTELESS, NOVAFOODIES a  Secu-

reFood, a  dále projekt D4PACK z  programu 

Interreg Central Europe.

V roce 2025 uspořádala ČTPP společně s Po-

travinářskou komorou ČR čtyři kulaté stoly na 

téma Udržitelný potravinový systém v Česku. 

Tyto akce sloužily jako platforma pro diskusi 

mezi odborníky, zástupci státní správy, výrob-

ci potravin, zemědělci, obchodníky i  dalšími 

zainteresovanými stranami o  výzvách a  pří-

ležitostech spojených s  udržitelnou produkcí 

a  spotřebou potravin. Všechny kulaté stoly 

moderoval Ing. Jan Pivoňka, Ph.D.

Šestý kulatý stůl – Redukujeme potravino-
vý odpad

Šestý kulatý stůl na téma Udržitelný potravi-

nový systém v Česku se uskutečnil 25. března 

2025 v Praze.

Šestý kulatý stůl se konal v  sídle Potravi-

nářské komory ČR v Praze-Malešicích a věno-

val se problematice potravinového odpadu 

v souvislosti se schválenými redukčními cíli 

do roku 2030. Diskuse se zaměřila na hierar-

chii nakládání s odpady, předcházení vzniku 

potravinového odpadu, vykazování a  meto-

diku jeho výpočtu i na možnosti jeho využití 

v souvislosti s energetickou neutralitou pod-

niků. Kulatý stůl moderoval Ing. Jan Pivoňka, 

Ph.D. Vystoupili Katarína Kajánková a Kami-

la Paradová ze společnosti Recovera Využití 

zdrojů a.s., Dana Tříska z Ministerstva země-

dělství ČR, Dagmar Vološinová z Výzkumné-

ho ústavu vodohospodářského T. G. Masary-

ka, v. v. i., Iveta Bošková z Ústavu zemědělské 

ekonomiky a informací a Radka Rosenbergo-

vá ze společnosti VEOLIA.

Sedmý kulatý stůl – Ekonomické aspekty 
emisí skleníkových plynů v  agropotravi-
nářském sektoru

Sedmý kulatý stůl na téma Udržitelný potra-

vinový systém v Česku se uskutečnil 16. květ-

na 2025 v Českých Budějovicích.

Sedmý kulatý stůl proběhl v Národním pa-

vilonu Z na Výstavišti v Českých Budějovicích 

v rámci potravinářského veletrhu Czech Food 

Expo 2025. Diskuse byla zaměřena na ekono-

mické aspekty emisí skleníkových plynů v ag-

ropotravinářském sektoru. Moderoval ji Ing. 

Jan Pivoňka, Ph.D., a v panelu vystoupili To-

máš Kubín, Adéla Paďourková, Martin Mistr 

a Daniel Benedikt spolu se zástupci Minister-

stva zemědělství, Ústavu zemědělské ekono-

miky a informací a dalšími hosty.

Osmý kulatý stůl – Nové výzvy pro SZP 
a potravinářský průmysl

Osmý kulatý stůl na téma Udržitelný potravi-

nový systém v Česku se uskutečnil 22. srpna 

2025 v Českých Budějovicích.

Osmý kulatý stůl se uskutečnil na Výstavi-

šti v Českých Budějovicích v rámci agrosalo-
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nu Země živitelka 2025. Setkání se věnovalo 

propojení evropských požadavků v  oblasti 

nefinančního reportingu, ESG, DNSH a  ev-

ropské taxonomie s novými návrhy Společ-

né zemědělské politiky po roce 2027 a jejich 

praktickým dopadům na podniky v hodnoto-

vém řetězci. Moderoval jej Ing. Jan Pivoňka, 

Ph.D., a vystoupili Petr Jílek, Vlastimil Zedek, 

Štěpán Kala, Iveta Bošková a  Pavel Sekáč; 

pozvánka zároveň avizovala účast ministra 

zemědělství Marka Výborného.

Devátý kulatý stůl – Jak měřit udržitelnost 
– audity energie, voda, odpady

Devátý kulatý stůl na téma Udržitelný potra-

vinový systém v Česku se uskutečnil 25. listo-

padu 2025 v Praze.

Devátý kulatý stůl se konal v  sídle Potra-

vinářské komory ČR v Praze a zaměřil se na 

audity udržitelnosti sledující úspory energie, 

vody a  snižování množství odpadů. Pozor-

nost byla věnována i  významu auditů pro 

ESG vykazování a  pro dokládání podmínek 

při žádostech o dotace. Kulatý stůl modero-

val Ing. Jan Pivoňka, Ph.D. Vystoupili Pavlína 

Kulhánková z  Ministerstva průmyslu a  ob-

chodu, Markéta Bajerová, Šárka Géryková ze 

společnosti ELPROCON 21, s.r.o., Jiří Lalák ze 

společnosti Veolia Holding Česká republika, 

a.s., Katarína Kajánková ze společnosti Reco-

vera Využití zdrojů a.s. a Rudolf Ševčík z Vy-

soké školy chemicko-technologické v Praze.

ŠESTÝ KULATÝ STŮL NA TÉMA:

ÚTERÝ 25. 3. 2025, 10.00 – 12.00 hodin
Potravinářská komora ČR, Počernická 96/272, 108 00 Praha 10 – Malešice, 1. patro

UDRŽITELNÝ POTRAVINOVÝ SYSTÉM V ČESKU
Redukujeme potravinový odpad

Kulatý stůl se bude tentokrát věnovat problematice potravinového odpadu v souvislosti se schválenými redukčními cíli 
v oblasti potravinového odpadu do roku 2030. Redukční cíl pro firmy je 10%, pro domácnosti a oblast HORECA je to 30%. 
Referenčním obdobím je průměr z let 2021 – 2023.

Moderuje: JAN PIVOŇKA / ředitel pro Společnou zemědělskou politiku a strukturální fondy Potravinářské komory ČR

Potravinové odpady z pohledu hierarchie nakládání s odpady: prevence, využití, odstranění

» KATARÍNA KAJÁNKOVÁ / poradce pro ekologii-specialista Recovera Využití zdrojů a.s.

» KAMILA PARADOVÁ / manažerka obchodní skupiny, Recovera Využití zdrojů a.s.

Předcházení vzniku potravinového odpadu z pohledu MZe

» DANA TŘÍSKA / vedoucí Oddělení potravinového řetězce, Ministerstvo zemědělství ČR

Vykazování potravinového odpadu z pohledu MŽp

» DAGMAR VOLOŠINOVÁ / vedoucí Centra pro hospodaření s odpady,  
Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i

Výpočet potravinového odpadu z pohled ÚZEI

» IVETA BOŠKOVÁ / vedoucí odboru Agrární trh,  
Ústav zemědělské ekonomiky a informací

Čistírna odpadních vod jako likvidace potravinového odpadu  
v souvislosti s energetickou neutralitou

» RADKA ROSENBERGOVÁ / technická manažerka  
společnosti VEOLIA

DISKUSE 

Změna programu vyhrazena. 

www.foodnet.cz

Následuje občerstvení a networking.

Diskuze je primárně určena pro zástupce potravinářských a zemědělských  
podniků, kteří zabezpečují připravenost firmy po technické stránce, plánují  
a realizují dlouhodobé strategické projekty. 

Kulatý stůl je omezen počtem 30 osob.

Bližší informace: Mgr. Helena Kavanová, kavanova@foodnet.cz,  
nebo tel.: +420 737 287 024

Registrujte se prosím co nejdříve, počet míst je omezen.  
Váš zájem o účast prosím zasílejte na kavanova@foodnet.cz. 

SEDMÝ KULATÝ STŮL NA TÉMA:

PÁTEK 16. 5. 2025, 10.00–12.00 hodin, v Národním pavilonu Z, Výstaviště České Budějovice

UDRŽITELNÝ POTRAVINOVÝ SYSTÉM V ČESKU

Moderuje: 
» JAN PIVOŇKA
 ředitel pro Společnou zemědělskou politiku a strukturální fondy Potravinářské komory ČR

V diskuzním panelu vystoupí:

» TOMÁŠ KUBÍN 
poslanec Evropského parlamentu

» ADÉLA PAĎOURKOVÁ  
stálé zastoupení PK ČR v Bruselu

» MARTIN MISTR 
projektový manažer Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

» DANIEL BENEDIKT 
projektový manažer OK Carbon 

» ZÁSTUPCE MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ,  
ÚSTAVU ZEMĚDĚLSKÉ EKONOMIKY A INFORMACÍ, 

 A DALŠÍ… 

www.foodnet.cz

Diskutovat dále budou zástupci krajů a obcí, zemědělci,  
potravináři, obchodníci a další hosté.

Kulatý stůl je omezen počtem 30 osob.

V případě zájmu o účast prosím kontaktujte Mgr. Helenu Kavanovou 
kavanova@foodnet.cz, nebo tel.: +420 737 287 024

Akce je součástí odborného programu potravinářského veletrhu CZECH FOOD EXPO 2025.

Ekonomické aspekty emisí skleníkových plynů v agropotravinářském sektoru

OSMÝ KULATÝ STŮL NA TÉMA:

PÁTEK 22. 8. 2025, 15.00 –17.00 hodin, Výstaviště České Budějovice 

Udržitelný potravinový systém v Česku 

Moderuje: 

» JAN PIVOŇKA (PKČR)
 

www.foodnet.cz

Diskutovat dále budou zástupci českých potravinářských podniků,
zástupci ministerstva zemědělství, zástupci krajů a obcí, zemědělci,
potravináři, obchodníci a další hosté.

Kulatý stůl je omezen počtem 30 osob.

Volné vstupenky zašleme na vyžádání.

V případě zájmu o účast prosím kontaktujte  Mgr. Helenu Kavanovou
kavanova@foodnet.cz, nebo tel.:  +420 737 287 024

Akce je součástí odborného programu 51. ročníku zemědělsko-potravinářské výstavy Mezinárodní 
agrosalon ZEMĚ ŽIVITELKA 2025, který se koná v termínu 21.–26. 8. 2025. na Výstavišti České Budějovice.

 

Nové výzvy pro SZP a potravinářský průmysl

Kulatý stůl za účasti ministra zemědělství MARKA VÝBORNÉHO bude zaměřen na propojení evropských požadavků 
v oblasti nefinančního výkaznictví (CSRD), principu DNSH („Do No Significant Harm“), ESG a evropské taxonomie 
s novými návrhy Společné zemědělské politiky (SZP) po roce 2027. Cílem je představit aktuální stav jednání, 
výsledky analýz a praktické dopady na podniky v hodnotovém řetězci.

  
  

Vystoupí:

» VÝSLEDKY ANALÝZ A NÁVRHY ŘEŠENÍ

 PETR JÍLEK, VLASTIMIL ZEDEK (MZE)
 Shrnutí hlavních informací z oblasti ESG a nefinančního reportingu

Legislativa a dobrovolné standardy EFRAG
Návrh jednotných emisních faktorů
Plán dalšího postupu a doporučení pro podniky

 
 

» NEFINANČNÍ REPORTING V RÁMCI HODNOTOVÉHO 
ŘETĚZCE, PŘÍKLADY Z FRANCIE

  

 ŠTĚPÁN KALA, IVETA BOŠKOVÁ (ÚZEI)

 Nefinanční reporting v rámci hodnotového řetězce z pohledu EK
Databáze životního cyklu zemědělských komodit a potravin 
ve Francii (AGRIBALYSE a jiné)

 
 

 
 

» VZTAH TAXONOMIE, ESG REPORTING, SZP
(NÁVRH VÍCELETÉHO FINANČNÍHO PLÁNU 2028-2034).  

 PAVEL SEKÁČ (MZE) 

 Zelené finance a DNSH jako horizontální podmínka nové SZP
Synergie a třecí plochy mezi SZP a ESG reportingem
Možnosti financování a podpory pro ESG transformaci sektoru

 
 

DEVÁTÝ KULATÝ STŮL NA TÉMA:

ÚTERÝ 25. 11. 2025, 09.30–12.30 hodin, POTRAVINÁŘSKÁ KOMORA ČR, 
Počernická 96/272, 108 00 Praha 10 – Malešice, 1. patro

Kulatý stůl se bude tentokrát věnovat problematice auditů udržitelnosti zaměřených na úspory energie, 
vody a snižování množství odpadů. Výstupy auditů hrají důležitou roli nejen v oblasti vykazování ESG, 
ale i při žádostech o dotace

UDRŽITELNÝ POTRAVINOVÝ SYSTÉM V ČESKU
JAK MĚŘIT UDRŽITELNOST – AUDITY ENERGIE, VODA, ODPADY

Moderuje: 
» JAN PIVOŇKA
 ředitel pro Společnou zemědělskou politiku a strukturální fondy Potravinářské komory ČR

» ROLE AUDITŮ PŘI ŽÁDOSTECH O DOTACE Z MPO / 

PAVLÍNA KULHÁNKOVÁ, MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU

» DOKLÁDÁNÍ PLNĚNÍ PODMÍNEK PŘI DOTACI V RÁMCI SZP /  

MARKÉTA BAJEROVÁ, ODBORNÝ KONZULTANT

» AUDIT ENERGETICKÝ / ŠÁRKA GÉRYKOVÁ, ELPROCON 21, s.r.o.

» AUDIT VODNÍ / JIŘÍ LALÁK, VEOLIA HOLDING  

ČESKÁ REPUBLIKA, a.s.

» AUDIT ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ /  

KATARÍNA KAJÁNKOVÁ, RECOVERA VYUŽITÍ ZDROJŮ a. s.

» PRAKTICKÉ ZKUŠENOSTI S DOKLÁDÁNÍM ÚSPOR  

OBALOVÉHO MATERIÁLU A POTRAVINOVÉHO ODPADU /  

RUDOLF ŠEVČÍK, VYSOKÁ ŠKOLA  

CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ V PRAZE

» DISKUSE / Změna programu vyhrazena.

www.foodnet.cz

Následuje občerstvení a networking.
Diskuze je primárně určena pro zástupce potravinářských a zemědělských
podniků, kteří zabezpečují připravenost firmy po technické stránce, plánují
a realizují dlouhodobé strategické projekty.

Bližší informace Mgr. Helena Kavanová, kavanova@foodnet.cz, nebo  
tel.: +420 737 287 024

Registrujte se prosím co nejdříve, počet míst je omezen.

Váš zájem o účast prosím zasílejte na kavanova@foodnet.cz.

Kulatý stůl je omezen počtem 30 osob.

2025Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky



Výroční konference Výboru pro 
udržitelnou a etickou produkci

Dne 5. listopadu 2025 se v Národním země-

dělském muzeu v  Praze uskutečnila výroční 

konference Výboru pro udržitelnou a etickou 

produkci České technologické platformy pro 

potraviny na téma „Konkurenceschopná udr-

žitelnost potravinářského průmyslu v  rámci 

zelené transformace“. Konference byla zamě-

řena na otevřený dialog o konkurenceschop-

nosti potravinářského průmyslu v  kontextu 

zelené transformace, o  přínosu ESG repor-

tingu a o fungování trhu v souvislosti se zá-

konem o významné tržní síle a směrnicí EU 

o nekalých obchodních praktikách.

V  úvodní části vystoupili Dirk Jacobs, ge-

nerální ředitel FoodDrinkEurope, Dana Veče-

řová, prezidentka Potravinářské komory ČR, 

a Vratislav Janda, předseda Výboru pro udr-

žitelnou a etickou produkci. Následovaly dvě 

panelové diskuse. První se věnovala aktuální-

mu pohledu na perspektivy a limity jednotné-

ho trhu EU a vystoupili v ní mimo jiné Georg 

Kebrle za ÚOHS, Jana Šlapáková za Rowan 

Legal, Tomáš Prouza a ekonomka Jana Mate-

sová. Druhá panelová diskuse byla zaměře-

na na konkurenceschopnost potravinářské-

ho průmyslu a  roli ESG reportingu v zelené 

transformaci za účasti zástupců Evropské ko-

mise, Ministerstva životního prostředí, pod-

nikové sféry a dalších hostů. Konference byla 

zakončena networkingem a výměnou praktic-

kých zkušeností s budováním udržitelnosti ve 

firmách.

Výroční konference
Dne 3. prosince 2025 se v  Národním země-

dělském muzeu v  Praze uskutečnila konfe-

rence „Brání ochrana názvů potravin živočiš-

ného původu inovacím?“, kterou uspořádaly 

Potravinářská komora České republiky, Výbor 

pro kvalitu a bezpečnost potravin a Platforma 

pro alternativní potraviny a nápoje při České 

technologické platformě pro potraviny.

Odborný program moderoval Jan Pivoň-

ka, úvodní informace k programu a organi-

zaci akce přednesla Helena Kavanová. V prv-

ní části s názvem Inovace pod tlakem tradice 

vystoupili Marta Nováková, Petr Beneš, 

Rostislav Brzobohatý a  Roman Kříž. Druhý 

blok s  názvem Není burger jako burger – 

Vědí zákazníci, co kupují? přinesl vystoupení 

Lukáše Zlatohlávka, Hany Střítecké, Václavy 

Kunové a Šárky Horáčkové. Součástí konfe-

rence bylo také slavnostní vyhlášení soutěže 

Cena Potravinářské komory ČR o  nejlepší 

inovativní výrobek roku 2025 a  navazující 

networking.

VÝROČNÍ KONFERENCE

Diskusní panel na téma Konkurenceschopnost potravinářského průmyslu a role ESG reportingu v zelené transformaci
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Diskusní panel na téma Aktuální pohled na perspektivy a limity jednotného trhu EU

Konference se zúčastnil i Dirk Jacobs, generální ředitel FoodDrinkEurope (třetí zleva)

Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky



 Komunikace 
 a vnější vztahy 

V uplynulém roce se Potravinářská komora 

ČR soustředila na upevňování role klíčového 

zástupce českého potravinářského průmyslu. 

Činnost byla zaměřena na podporu domácích 

výrobců, komunikaci s veřejností a prosazová-

ní zájmů členské základny. Došlo k výraznému 

posílení aktivity na mezinárodní scéně.

Rok 2025 se vyznačoval intenzivní obhajo-

bou zájmů českého potravinářství v  souvis-

losti s  nově vznikajícími evropskými směrni-

cemi a  nařízeními. Potravinářská komora ČR 

aktivně vstupovala do legislativních procesů 

a zajišťovala přenos odborných stanovisek do 

orgánů v Bruselu. Cílem bylo ovlivnit tvorbu 

norem, které mají zásadní dopad na tuzemské 

podnikatelské prostředí.

Mediální přítomnost v číslech

Spolupráce s  médii a  rychlé reakce na aktu-

ální témata zajistily vysokou úroveň publi-

city. V  roce 2025 bylo zaznamenáno celkem  

2 401 mediálních výstupů, což představuje 

meziročně nárůst o 31 %.

Rozložení podle typu médií:

• Online zpravodajství: 1 564

• Rozhlas: 331

• Tištěná média: 291

• Televize: 215

Tiskové aktivity a klíčová témata

Během roku bylo vydáno 32 tiskových zpráv 

a komentářů, což je o 60 % více ve srovnání 

s  předchozím rokem. Mezi stěžejní témata 

patřila problematika nařízení o  odlesňování 

a v podzimním období analýza faktorů ovliv-

ňujících ceny másla v supermarketech.

•	 Tisková zpráva 15. prosince 2025 / Potra-

vinářská komora ČR se s novou vládou na 

prioritách většinou shoduje. Důležitá bude 

rychlost a efektivita dalších kroků

•	 Tisková zpráva 12. prosince 2025 / Potra-

vinářská komora ČR uvádí na pravou míru 

nepravdivé výroky Tomáše Prouzy ze Sva-

zu obchodu a  cestovního ruchu o  cenách 

a kvalitě másla

•	 Tisková zpráva 11. prosince 2025 / Nová 

evropská směrnice o potravinovém odpa-

du je nesmyslná, potravinářské podniky už 

nyní provozují efektivní výrobní systémy

•	 Tisková zpráva 8. prosince 2025 / K odkla-

du sporného evropského nařízení o odles-

ňování přispěla i Potravinářská komora ČR

•	 Tisková zpráva 28. listopadu 2025 / Evrop-

ský parlament podpořil členské státy v roč-

ním odkladu nařízení o  odlesňování kvůli 

chaosu a nepřipravenosti podniků

•	 Tisková zpráva 26. listopadu 2025 / Potravi-

nářská komora ČR: Stravovací vyhlášku je 

potřeba přepracovat, spotřební koš vznikl 

netransparentně a bez konzultací

•	 Tisková zpráva 11. listopadu 2025 / Potra-

vinářská komora ČR vyzvala europoslance, 

aby znovu odložili sporné nařízení proti od-

lesňování

•	 Tisková zpráva 30. října 2025 / Potravinář-

ská komora ČR získala ocenění za dlouho-

letou podporu konference zpracovatelů 

masa MEATING

•	 Tisková zpráva 24. října 2025 / Výrobci 

a  zástupci obchodníků varují: Neodložení 

nařízení proti odlesňování ochromí doda-

vatelské řetězce. Reálně hrozí nedostatek 

potravin

•	 Komentář 6. října 2025 / Nadnárodní spo-

lečnosti prosazují zavedení evropského 

nařízení o odlesňování, pro menší výrobce 

potravin však může být likvidační

•	 Tisková zpráva 24. září 2025 / Tlak českých 

potravinářů a  zástupců obchodníků se vy-

platil. Evropská komise znovu odloží spor-

né nařízení proti odlesňování
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•	 Tisková zpráva 23. září 2025 / Potravinářská 

komora přináší fakta o nové vyhlášce o škol-

ním stravování a vyvrací šířené nepravdy

•	 Tisková zpráva 28. srpna 2025 / Potravinář-

ská komora ČR: Nařízení EU proti odlesňo-

vání je byrokratický nesmysl, dopadne ne-

gativně na firmy i na spotřebitele, ale lesy 

neochrání

•	 Tisková zpráva 22. srpna 2025 / Země živi-

telka 2025: Výrobci potravin upozorňují na 

rostoucí byrokracii a náklady

•	 Tisková zpráva 21. srpna 2025 / Prezidentka 

Komory Večeřová jednala s  eurokomisa-

řem Hansenem, zdůraznila témata klíčová 

pro potravinářské podniky

•	 Tisková zpráva 31. července 2025 / Bezlep-

kový chléb, proteinové cereálie a okurky bez 

cukru mezi špičkou inovativních potravin

•	 Tisková zpráva 21. července 2025 / Konec 

nejasností na etiketách: Producenti potra-

vin a zástupci obchodníků vítají snahu Ev-

ropské komise o  zpřesnění názvů rostlin-

ných výrobků

•	 Tisková zpráva 15. července 2025 / Kvóty na 

dovoz potravin z Ukrajiny doléhají na české 

výrobce, hrozí uzavírání firem

•	 Tisková zpráva 10. července 2025 / Označo-

vání rostlinných imitací pod lupou: Potra-

vinářská komora přináší fakta vyvracející 

mýty často rozšířené i mezi vegany

•	 Tisková zpráva 3. července 2025 / Potra-

vinářská komora ČR podporuje zavedení 

celoevropských pravidel pro označování 

rostlinných výrobků

•	 Tisková zpráva 1. července 2025 / Také díky 

tlaku Potravinářské komory ČR nevzrostou 

poplatky za obaly

•	 Tisková zpráva 30. června 2025 / Pozor na 

letní otravy z jídla. Jak bezpečně nakupovat 

potraviny i v největším horku?

•	 Tisková zpráva 29. května 2025 / Zeměděl-

ci a potravináři prosazují zpřísnění dovozu 

zboží z Ukrajiny

•	 Tisková zpráva 21. května 2025 / Zeměděl-

ci, potravináři a obchodníci společně žádají 

zákonodárce, aby nenavyšovali poplatky za 

obaly, jinak hrozí zdražení potravin

•	 Tisková zpráva 15. května 2025 / Potravi-

nářský veletrh Czech Food Expo láká na 

kvalitní české potraviny, jejich výrobci je 

chtějí více zařadit do sortimentu supermar-

ketů

•	 Tisková zpráva 24. dubna 2025 / Výrobci 

lihovin: V případě povolení velkých balení 

alkoholu hrozí další metanolová aféra

•	 Tisková zpráva 28. března 2025 / Situace 

kolem slintavky a  kulhavky je extrémně 

vážná. Potravináři doporučují nevyvážet 

z ČR živá zvířata

•	 Tisková zpráva 19. března 2025 / Česku hro-

zí další zdražení potravin. Výrobcům potra-

vin se mají od července navýšit poplatky za 

obaly

•	 Tisková zpráva 28. února 2025 / České cuk-

rovary zápasí s  dovozem levného cukru 

ze zahraničí, budou muset omezit výrobu 

a hrozí i uzavření některých závodů

•	 Tisková zpráva 18. února 2025 / Potravináři 

upozorňují na dovoz pochybných potravin 

ze zemí mimo EU, nemusí splňovat stejné 

standardy jako v unijních zemích

•	 Tisková zpráva 27. ledna 2025 / Potravináři 

loni darovali stovky tun výrobků, s pomocí 

počítají i letos

•	 Tisková zpráva 23. ledna 2025 / Po nátlaku 

aktivistů nebude chystaná vyhláška ome-

zovat používání názvosloví u  veganských 

napodobenin masných výrobků

2025Výroční zpráva Potravinářské komory České republiky



 Účast na veletrzích a veřejných akcích v roce 2025 

Potravinářská komora České republiky se 

v roce 2025 aktivně prezentovala na význam-

ných odborných i  popularizačních akcích 

zaměřených na podporu českých potravin, 

kvality, inovací a  odpovědného přístupu ke 

stravování. Účast na veletrzích a  doprovod-

ných akcích byla tradičně zaměřena na pro-

pagaci domácích výrobců, systémů kvality, 

odborných projektů i na přímou komunikaci 

s veřejností.

Ve dnech 15.–18. května 2025 se Potra-

vinářská komora ČR zúčastnila 3. ročníku 

národního potravinářského veletrhu Czech 

Food Expo na Výstavišti v  Českých Budějo-

vicích. V  rámci expozice byly prezentovány 

kvalitní české potraviny, zejména výrobky 

nesoucí značky Český výrobek – garantová-

no Potravinářskou komorou ČR a Vyrobeno 

podle České cechovní normy. Komora zde 

současně představovala své aktivity v oblasti 

podpory kvality potravin, cechovních norem, 

udržitelnosti a reformulací.

Dne 15. května 2025 se v rámci potravinář-

ského veletrhu Czech Food Expo 2025 usku-

tečnila panelová diskuse Czech Food Forum 

na téma Obchodní příležitosti pro výrobce 

potravin, příklady dobré praxe, využití pro-

dejen 24/7 a  prodejních automatů. Diskuse 

proběhla v konferenčním sále Národního pa-

vilonu Z v I. patře a uspořádalo ji Výstaviště 

České Budějovice a.s. ve spolupráci s Minis-

terstvem zemědělství, Státním zemědělským 

intervenčním fondem a  Potravinářskou ko-

morou ČR.

Moderátorkou panelové diskuse byla He-

lena Kavanová z  Potravinářské komory ČR. 

Úvodní slovo pronesl Marek Výborný, ministr 

zemědělství. V  diskusi dále vystoupili Dana 

Večeřová, prezidentka Potravinářské komory 

ČR, Petr Dlouhý, generální ředitel Státního 

zemědělského intervenčního fondu, Ladislav 

Lázňovský, Senior Category Manager spo-

lečnosti Billa CZ, Jan Jindra, ředitel náku-

pu a  člen představenstva makro ČR, Tomáš 

Rada, generální ředitel JEDNOTY České Bu-

dějovice, a Tomáš Kořínek, předseda předsta-

venstva společnosti farmaboxy TOKO AGRI 

a.s. Diskuse byla zaměřena na nové obchod-

ní příležitosti pro výrobce potravin a na sdí-

lení příkladů dobré praxe v oblasti distribuce 

a prodeje.

Stěžejní akcí roku byla tradičně účast na 

mezinárodním agrosalonu Země živitelka 

2025, který se konal ve dnech 21.–26. srpna 

2025 na Výstavišti v  Českých Budějovicích. 

Jubilejní ročník výstavy proběhl pod podtitu-

lem „Nová éra“ a znovu potvrdil své posta-

vení nejvýznamnější a  nejnavštěvovanější 

zemědělské výstavy v České republice. Agro-

salon navštívilo 132 504 platících návštěvní-

ků, což představovalo nejvyšší návštěvnost 

za posledních 22 let. Expozice PK ČR a České 

technologické platformy pro potraviny, umís-

těná tradičně v pavilonu T1, patřila opět k nej-

navštěvovanějším a  podle odhadu jí prošlo 

více než 90 000 návštěvníků.

Na výstavní ploše o  rozloze 260 m² s dal-

ším 40 m² zázemím představila Potravinář-

ská komora ČR široké spektrum českých 

potravinářských firem, partnerů a  projektů. 

Významnou součástí expozice byly výrobky 

oceněné v soutěži Cena Potravinářské komo-

ry ČR o nejlepší inovativní výrobek i produkty 

nesoucí značku kvality „Vyrobeno podle České 

cechovní normy“. Po celou dobu výstavy byly 

realizovány ochutnávky, prezentace novinek 

a  osobní setkání se zástupci firem. V  rámci 

agrosalonu Země živitelka 2025 uspořádaly  

PK ČR a ČTPP také 8. kulatý stůl na téma Udr-

žitelný potravinový systém v Česku s názvem 

Nové výzvy pro SZP a potravinářský průmysl. 

V  rámci jubilejního ročníku byly rovněž při-
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praveny informační panely mapující základní 

milníky a činnost Potravinářské komory České 

republiky při příležitosti 30 let její existence.

Dne 6. září 2025 se Potravinářská komora 

ČR zapojila do Dožínkových slavností v Pra-

ze na Výstavišti Holešovice. Také zde komora 

prezentovala české potraviny, značky kvality 

a  informační materiály pro veřejnost. Akce 

byla zaměřena především na širokou veřej-

nost a  rodiny s dětmi a nabídla prostor pro 

osvětu v  oblasti kvality potravin, regionální 

produkce a  udržitelného potravinového ře-

tězce.

Další prezentační akcí byl Den zdraví se 

STOBem, který se uskutečnil 18. října 2025 

v Konferenčním centru City v Praze na Pan-

kráci. Potravinářská komora ČR zde navázala 

na své dlouhodobé aktivity v oblasti osvěty 

o  vyvážené stravě, čtení nutričních údajů 

a  reformulaci potravin. Návštěvníkům byly 

k dispozici informační materiály, ukázky certi-

fikovaných výrobků i odborné informace pro-

pojující oblast výživy, výroby potravin a spo-

třebitelského chování.

2025



Řádní členové PK ČR / Společnosti (stav k 31/12/2025)

AG FOODS Group a.s.

AGRO Jesenice u Prahy a.s.

AGROFERT, a.s.

ALIKA a.s.

ALIMPEK spol. s r.o.

ALIMPEX - Louny spol. s r.o.

AROCO, spol. s r.o.

ARTIFEX INSTANT, s.r.o

AVEC provide CZ, s.r.o.

backaldrin s.r.o.

BEAS, a.s.

Bidfood Czech Republic s.r.o.

Blanická s.r.o.

Bohemia Apple, družstvo

BOHEMIA SEKT, s.r.o.

Bohušovická mlékárna, a.s.

BONECO a.s.

Budějovický Budvar, národní podnik, 
Budweiser Budvar, National Corpo-
ration, Budweiser Budvar, Entreprise 
Nationale

CARLA spol. s r.o.

CATUS spol. s r.o.

Coca-Cola Česká Republika s.r.o.

Crocodille ČR, spol. s r.o.

ČEROZFRUCHT s.r.o.

ČESKÉ HOUBY a.s.

Danone a.s.

DELIMAX a.s.

Devro s.r.o.

DOBŠICKÉ TĚSTOVINY s.r.o.

Drůbežářský závod Klatovy a.s.

Eligo 10 s.r.o.

Emco spol. s r. o.

EURO FRIGO Praha spol. s r.o.

EXTRUDO Bečice s.r.o.

F&N dodavatelé, s.r.o.

FRUTA Podivín,a.s.

FUNGHI CZ, a.s.

GURMÁN KLUB, s.r.o.

Hügli Food s.r.o.

CH-MONT s.r.o.

INTERLACTO, spol. s r.o.

IREKS ENZYMA s.r.o.

J & K řeznictví, a.s.

JEMČA a.s.

JH GROUP, spol. s r.o.

Jihočeské Jerky s.r.o.

Kitl s.r.o.

Kofola a.s.

KONKORDIA, spol. s r.o.

Kostelecké uzeniny a.s.

LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o.

Liqui B Zámecký ovocný lihovar 
Blatná s.r.o.

LYCKEBY CULINAR a.s.

Mars Czech s.r.o.

MASO UZENINY PÍSEK, a.s.

MASO UZENINY POLIČKA, a.s.

Mattoni 1873 a.s.

MEDOKOMERC s.r.o.

MILCOM a.s.

Mlékárna Hlinsko, a.s.

Mlékárna Klatovy, s.r.o.

Mlékárna Kunín, s.r.o.

Mlékárna Olešnice a.s.

Mlékárna Pragolaktos, a.s.

Mondelez Czech Republic s.r.o.

Moravia Lacto a.s.

MP Krásno, a.s.

Mráz Agro CZ, s.r.o.

Nestlé Česko s.r.o.

NOVA, a.s.

OLMA, a.s.

Asociace výrobců lahůdek z.s.

Spolek pro komodity a krmiva

Česká asociace barelových watercoolerů 
ČABW z.s. 
Svaz lihovarů České republiky

Českomoravská drůbežářská unie, z.s.

Svaz minerálních vod, z. s.

Českomoravský cukrovarnický spolek

Svaz pekařů a cukrářů v České republice, z.s.

Českomoravský svaz mlékárenský z.s.

Svaz průmyslových mlýnů České republiky z.s.

Český svaz pivovarů a sladoven, z.s.	

Svaz vinařů České republiky, z. s.

Český svaz zpracovatelů masa

Svaz výrobců nealkoholických nápojů

ČESKÝ ŠKROBÁRENSKÝ SVAZ

Unie destilatérů z.s.

Rybářské sdružení České republiky

Unie výrobců a dovozců lihovin České republiky

Sdružení drůbežářských podniků

VINAŘSKÁ UNIE ČR, z. s.

Společenstvo mlynářů a pekařů ČR, z.s.

Zájmové sdružení právnických osob konzervá-
rensko - lihovarského průmyslu

Řádní členové PK ČR / 
Společenstva 

(stav k 31/12/2025)
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 Orgány PK ČR 

Řádní členové PK ČR / Společnosti (stav k 31/12/2025)

Orkla Foods Česko a Slovensko a.s.

PENAM, a.s.

Pivovar Protivín, a.s.

Pivovar Samson s.r.o.

Plzeňský Prazdroj, a. s.

POEX Velké Meziříčí,a.s.

POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

PROFROST a.s.

PROQIN s.r.o.

Předměřická a.s.

PT servis konzervárna spol. s r.o.

Puratos CZ, a.s.

RABBIT Trhový Štěpánov a.s.

RAVY CZ a.s.

RUDOLF JELÍNEK a.s.

Savencia Fromage & Dairy Czech 
Republic, a.s.

SEMIX PLUSO, spol. s r.o.

Smetanová cukrárna a.s.

STOCK Plzeň-Božkov s.r.o.

SVOBODA-výroba domácích  
knedlíků, s.r.o.

ŠUMAVSKÝ PRAMEN a.s.

TANY, spol. s r.o.

Tereos TTD, a.s.

UNILEVER ČR, spol. s r.o.

UNITED BAKERIES a.s.

VALDEMAR GREŠÍK - NATURA s. r. o.

VÍNO BLATEL, a.s.

VOC ZNOJMO, z.s.

Vodňanská drůbež, a.s.

WHALLEY a.s.

XAVEROV trade, a.s.

ZÁRUBA FOOD a.s.

Partneři PK ČR
(stav k 31/12/2025)

ABAS IPS Management s.r.o.

Alchimica s.r.o.

Allivictus s.r.o.

ALS Czech Republic, s.r.o.

BARENTZ spol. s r.o.

Bohemia Certification s.r.o.

BOHEMIACHLAD Praha s.r.o.

Brenntag CR s.r.o.

Česká a slovenská asociace pro speciální potraviny, 
spolek

Česká zemědělská univerzita v Praze

Čistící stroje s.r.o.

EKO-KOM, a.s.

EKO-LAB Žamberk spol. s r. o.

Eurofins Food & Feed Testing Czech Republic s.r.o.

Ferrero Česká s.r.o.

FOODSERVIS s.r.o.

FSC Czechia s.r.o.

Ing. Pavla Thůmová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Leona Petrová

Mendelova univerzita v Brně

METAROM, a.s.

MVDr. Šotola s.r.o.

Národní centrum zemědělského a potravinářského  
výzkumu, v.v.i.

Pernod Ricard Czech Republic s.r.o.

PEYTON legal advokátní kancelář s.r.o.

Philip Morris ČR a.s.

Sdružení výrobců potravy pro domácí zvířata

Střední průmyslová škola potravinářství a služeb Pardubice

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy

Testo, s.r.o.

TÜV SÜD Czech s.r.o.

Ústav pro vyšetřování potravin spol. s. r. o.

Veletrhy Brno, a.s.

Veolia Energie ČR, a.s.

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.



Dozorčí rada   (stav k 31/12/2025)

Představenstvo  (stav k 31/12/2025)

Ing. Ladislav Jirčík	 BEAS, a.s.

Ing. Jaromír Kloud	 Český svaz zpracovatelů masa

Mgr. Miroslav Maňásek, MBA	 Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.

Ing. David Bednář	 Drůbežářský závod Klatovy, a.s.

Ing. Ondřej Beránek	 BOHEMIA SEKT, s.r.o.

Ing. Pavel Dvořáček	 RUDOLF JELÍNEK a.s.

Mgr. Michal Dyttert	 Svaz výrobců nealkoholických nápojů

Ing. Martina Frolíková	 Orkla Foods Česko a Slovensko, a.s.

MVDr. Oldřich Gojiš	 INTERLACTO, spol. s r. o.

Ing. Bohumil Hlavatý	 Svaz pekařů a cukrářů v České republice, z.s.

Ing. Martin Hudík	 Moravia Lacto a.s.

JUDr. Vratislav Janda	 Nestlé Česko s.r.o.

Ing. Michal Jedlička	 Kostelecké uzeniny a.s.

Ing. Jana Ježková	 Mattoni 1873 a.s.

Mgr. Pavlína Kalousová	 Plzeňský Prazdroj a.s.

Ing. Martin Kolář, Ph.D.	 Tereos TTD, a.s.

Ing. Martin Krystián	 OLMA, a.s.

Ing. Zdeněk Kubiska	 Spolek pro komodity a krmiva

Ing. Jaroslav Kurčík	 PENAM, a.s.

Jan Lukeš	 CARLA spol. s r.o.

Čestmír Motejzík	 MASO UZENINY PÍSEK, a.s.

Ing. Miroslav Olbrecht	 VÍNO BLATEL, a.s.

Karel Pilčík	 MP Krásno, a.s.

MVDr. Zuzana Slámová	 Sdružení drůbežářských podniků

Ing. Hynek Strnad, Ph.D.	 AROCO, spol. s r.o.

Ing. Pavel Tomáš	 PT servis konzervárna spol. s r. o.

Ivana Tůmová	 Mondelez Czech Republic s.r.o.

Ing. Marie Vávrová	 LYCKEBY CULINAR a.s.

Ing. Dana Večeřová	 Potravinářská komora České republiky

Ing. Pavel Vybíral	 POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

Výbory (stav k 31/12/2025)

Výkonná rada (stav k 31/12/2025)

Legislativní výbor 
Předsedkyně: předsedkyně Ing. Jana Bártová 
Tajemnice: RNDr. Magdaléna Hrabcová, Ph.D. 

Výbor pro životní prostředí
Předsedkyně: Ing. Jana Ježková, 
Tajemník: Ing. Jiří Šír

Výbor pro obchod a marketing
Předseda: Ing. Jan Teplý,
Tajemnice: Ing. Magdaléna Hrubá

Ing. Dana Večeřová, prezidentka PK ČR, 
Potravinářská komora České republiky

Ing. David Bednář, viceprezident PK ČR, 
Drůbežářský závod Klatovy, a.s.

Ing. Pavel Dvořáček, viceprezident PK ČR, 
RUDOLF JELÍNEK, a.s.

Ing. Martin Kolář, Ph.D., viceprezident PK ČR, 
Tereos TTD, a.s.

Ing. Martin Krystián, viceprezident PK ČR, 
OLMA, a.s.

Ing. Jaroslav Kurčík, viceprezident PK ČR, 
PENAM, a.s.

Čestmír Motejzík, viceprezident PK ČR,  
MASO UZENINY PÍSEK, a.s.

Potravinářská komora České republiky (PK ČR) byla založena v roce 1995 jako Potravinářské sdružení a v roce 2000 byla transformována 

na Potravinářskou komoru České republiky, Federaci výrobců potravin, nápojů a  zpracovatelů zemědělské produkce. PK ČR plní funkci 

zájmového neziskového sdružení pro všechny potravinářské obory a obory zpracování zemědělských produktů. 
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SEKRETARIÁT

Ing. Dana Večeřová 
prezidentka

Mgr. Petr Milas 
výkonný ředitel

Ing. Jiří Šír 
ředitel pro zahraniční vztahy a fondy EU

Mgr. Helena Kavanová 
vedoucí oddělení marketingu a projektového 
řízení

Bc. Marek Zemánek 
vedoucí tiskového oddělení a tiskový mluvčí

Lenka Vondrušková 
vedoucí sekretariátu

Česká technologická platforma 
pro potraviny (stav k 31/12/2025)

Řídící výbor
Předsedkyně: Mgr. Pavlína Kalousová

Místopředseda pro vědu a výzkum: 
prof. Ing. Karel Melzoch, CSc.

Místopředseda pro vnější vztahy a ETP: 
Ing. Miroslav Koberna

Výbor pro výživovou politiku – Platforma pro reformulace
Předsedkyně: Ing. Hana Langová
Tajemnice: RNDr. Magdaléna Hrabcová, Ph.D.

Výbor pro udržitelný rozvoj a etickou produkci
Předseda: JUDr. Vratislav Janda
Tajemník: Ing. Jiří Šír

Výbor pro bezpečnost potravin a důvěru spotřebitele

Pracovní skupina Alkohol zodpovědně
Tajemník: Mgr. Petr Milas

Výbor pro kvalitu potravin
Předseda: Ing. Jan Pivoňka, Ph. D.
Tajemnice: Mgr. Helena Kavanová

Platforma pro alternativní potraviny a nápoje
Předseda: Ing. Martin Krystián
Místopředsedkyně: Markéta Veverková
Tajemník: Ing. Jan Pivoňka Ph. D.



Poznámky:
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